PAGE

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Р Е Ш Е Н И Е

«26» октября 2006г

                             № 40
Об утверждении Положения

о порядке организации и проведении

публичных слушаний

в городском поселении Лянтор

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 16 Устава городского поселения Лянтор,

Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении публичных слушаний  в городском поселении Лянтор  согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов городского поселения Лянтор от 26 октября 2005 года  № 5 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний и о порядке учета предложений граждан по проекту устава поселения» считать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава городского

поселения Лянтор

С.А. Махиня

Приложение к решению

Совета  депутатов городского поселения Лянтор

«26» октября 2006 № 40

Положение о порядке организации и проведения

публичных слушаний

в городском  поселении Лянтор
Глава I. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском поселении Лянтор (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом городского поселения Лянтор и устанавливает порядок организации и  проведения публичных слушаний в городском  поселении Лянтор.

1.2.
Публичные слушания - это обсуждение Советом депутатов городского поселения Лянтор (далее - Совет депутатов) и (или) представителями Администрации городского поселения Лянтор (далее - Администрация города) проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием граждан, проживающих на территории городского поселения Лянтор (далее – города), с целью выявления и учета их мнения по выносимым на обсуждение проектам.
1.3.  Публичные слушания  могут проводиться Советом депутатов и (или) Главой  городского  поселения Лянтор (далее - Глава города).

Глава II. Вопросы, выносимые на публичные слушания
2.1. На публичные слушания могут быть вынесены проекты муниципальных правовых актов по любым вопросам местного значения.

2.2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

- проект Устава городского поселения Лянтор, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав городского поселения;

- проект бюджета городского поселения и отчет о его исполнении;

- проекты планов и программ развития городского поселения Лянтор;

- проекты   правил   землепользования   и   застройки,   проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,   вопросы   изменения  одного   вида  разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
- вопросы о преобразовании городского поселения;
- иные вопросы и проекты в случаях, предусмотренных законодательством.
2.3. Вопросы и проекты в области градостроительной деятельности выносятся на публичные слушания с учетом требований Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».
2.4. На публичные слушания может быть вынесено несколько взаимосвязанных вопросов.
Глава III. Инициаторы проведения публичных слушаний.

3.1. Публичные слушания могут проводиться по инициативе:

1) населения города;
2) Совета депутатов;
3) Главы города.
3.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения города или Совета депутатов, назначаются решением Совета депутатов.
Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы города, назначаются постановлением Главы города.

3.3. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения в Совет депутатов обращается инициативная группа, созданная в соответствии с требованиями настоящего Положения.
3.4. Членами инициативной группы могут быть жители города, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории города. Инициативная группа должна насчитывать не менее 10 человек, если иное не установлено действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
3.5. Инициативная группа обращается в Совет депутатов с ходатайством о проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта. Ходатайство должно содержать обоснование общественной значимости выносимого на публичные слушания правового акта, сведения (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства, паспортные данные) об инициаторах проведения публичных слушаний и лицах, уполномоченных действовать от их имени, контактный телефон лиц, уполномоченных действовать от имени инициативной группы, и должно быть подписано всеми членами инициативной группы.

Вместе с ходатайством в Совет депутатов представляется:

- протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о вынесении на публичные слушания проекта муниципального правового акта;

- проект выносимого на публичные слушания муниципального правового акта.

3.6. Совет депутатов в течение 5 дней проверяет соответствие представленных документов требованиям пункта 3.5 настоящего Положения и при соответствии указанных документов предъявленным требованиям на очередном своем заседании принимает решение о назначении публичных слушаний.

В случае, если представленные документы не соответствуют требованиям пункта 3.5 настоящего Положения, они возвращаются инициатору с обоснованием их возврата.

Глава IV. Назначение публичных слушаний.
4.1. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний должно содержать:
- дату проведения публичных слушаний;
- место и время проведения публичных слушаний;
- состав организационного комитета по проведению публичных слушаний с указанием в нем председательствующего и секретаря публичных слушаний.
Обязательным приложением к решению Совета депутатов или постановлению Главы города является проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания.

4.2. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию, а также дополнительно может быть обнародовано  иными способами.
4.3. Публичные слушания по обсуждению проектов муниципальных правовых актов проводятся не ранее чем через 15 дней после официального опубликования решения Совета депутатов или постановления Главы города о назначении публичных слушаний, если иное не предусмотрено федеральным законом и (или) Уставом городского поселения Лянтор.

Сроки приема предложений и замечаний по проекту муниципального правового акта не могут быть менее 10 дней со дня официального опубликования решения Совета депутатов или постановления Главы города о назначении публичных слушаний.

Предложения и замечания могут быть направлены в письменном  виде не позднее, чем за 3 дня до начальной даты проведения публичных слушаний.
V. Подготовка публичных слушаний

5.1. Органом, ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний, является организационный комитет по проведению публичных слушаний (далее - оргкомитет). В состав оргкомитета включаются: депутаты Совета депутатов, представители Администрации города, иные лица по предложению инициаторов проведения публичных слушаний.
Председательствующий и секретарь публичных слушаний одновременно являются соответственно председателем и секретарем оргкомитета.
5.2. Организационный комитет:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний;

- ведет регистрацию поступивших в организационный комитет письменных предложений и замечаний по проекту обсуждаемого муниципального правового акта;

- проводит анализ поступивших предложений и замечаний;

- утверждает повестку дня публичных слушаний;
- определяет докладчиков (содокладчиков);

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях.
5.3. Решения оргкомитета оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем оргкомитета и секретарём.

5.4. Оргкомитет вправе создавать рабочие группы для решения конкретных задач и привлекать к своей деятельности специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ, а также для оказания помощи при подготовке заключения по итогам публичных слушаний.

VI. Проведение публичных слушаний

6.1. Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной основе.

6.2. Публичные слушания проводятся по нерабочим дням с 9 до 18 часов по местному времени либо по рабочим дням, начиная с 18 часов по местному времени.

6.3. Председательствующий публичных слушаний открывает слушания и оглашает предварительный перечень вопросов, выносимых на публичные слушания, инициаторов его проведения, предложения по порядку проведения публичных слушаний, представляет секретаря публичных слушаний.
6.4. Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение и предоставляет слово лицам, внесшим предложения по данному вопросу (до 10 минут).

После этого, следуют вопросы участников слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.
6.5. Если лицо, внесшее предложения по проекту муниципального правового акта, не явился на публичные слушания, председательствующий может зачитать его предложения.
6.6. По окончании обсуждения вопросов, внесенных в повестку дня публичных слушаний, слово для выступлений предоставляется участникам слушаний (до 5 минут) в порядке поступления заявок на выступлении.

6.7. В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников слушаний.

Все желающие выступить на слушаниях берут слово только с разрешения председательствующего.

6.8. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и о продолжении слушаний в другое время.

6.9. Секретарь публичных слушаний ведет протокол, который подписывают председательствующий и секретарь публичных слушаний.

В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе слушаний.

VII. Результаты публичных слушаний

7.1. Проведение публичных слушаний оформляется протоколом.

7.2. На основании протокола составляется заключение по результатам публичных слушаний, разработанное на основе предложений и замечаний участников публичных слушаний и содержащее перечень поправок к проекту муниципального правового акта, рекомендуемых организационным комитетом к принятию Советом депутатов или Главой города. Заключение по результатам публичных слушаний должно быть мотивированным. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим публичных слушаний.
7.3. Заключение по результатам публичных слушаний представляются в Совет депутатов, Главе города. Приложением к заключению являются: протокол публичных слушаний, предложения и замечания участников публичных слушаний, в случаях, предусмотренных законодательством, представляются также рекомендации по вопросам публичных слушаний.

7.4. Оргкомитет опубликовывает (обнародует) результаты публичных слушаний.

7.5.
По результатам публичных слушаний принимается муниципальный правовой акт.